[image: image1.png]

[image: image1.png]淮南市粮物资食和储备局行政规范性文件

关于印发粮食行业守信激励                和失信惩戒市级措施清单的通知                           淮粮联〔2017〕126号

各县（区）、毛集实验区粮食局、财政局、农业委员会、工商行政管理局、农发行、中储粮淮南直属库各库点：
为贯彻落实《关于印发粮食行业守信激励和失信惩戒省级措施清单的通知》（皖粮检联〔2017〕128号），现制定了淮南市粮食行业守信激励和失信惩戒措施清单，现印发给你们，请贯彻执行。

附件：

粮食行业守信激励市级措施清单

粮食行业失信惩戒市级措施清单
淮南市粮食局
淮南市财政局

淮南市农业委员会
淮南市工商行政管理局
中国农业发展银行淮南市分行
中央储备粮淮南直属库
2017年10月23日

附件1

粮食行业守信激励市级措施清单
	守信行为
	激励依据
	激励措施
	措施类型
	牵头部门
	配合部门

	1.遵守法律、法规、规章和粮食流通政策；
2.认真履行约定义务；
3.近3年被粮食经营者守法诚信评价等级为“A”，或被其他政府管理部门、征信评价机构认定诚信良好；

	《安徽省粮食经营活动守法诚信评价实施细则》第七条
	除专项检查、投诉举报或上级交办以外，减少监督检查频次或根据实际情况进行抽查。
	强制性
	市粮食局
	市工商局

	《安徽省粮食经营主体守信联合激励和失信联合惩戒暂行规定（试行）》（皖粮检联﹝2017﹞79号）第九条

	对申报财政性资金补助项目的，在同等条件下，予以优先考虑
	推荐性
	市粮食局
	市财政局

	参加粮食龙头企业认定、放心粮油评审、放心粮油企业企业认定时优先推荐
	推荐性
	市粮食局
	市农委

	帮助企业参加行业内各项交流、推介活动
	推荐性
	市粮食局
	市农委

附件2

粮食行业失信惩戒市级措施清单

	失信行为
	惩戒依据
	惩戒措施
	措施类型
	牵头部门
	配合部门

	粮食加工者存在下列行为：（一）使用发霉变质的原粮、副产品进行加工；（二）违反规定使用添加剂；（三）使用不符合质量、卫生标准的包装材料；（四）影响粮食质量、卫生的其他行为。
	《粮食流通管理条例》第四十七条
	依照有关法律、法规的规定予以处罚。
	强制性
	市粮食局

	销售粮食不严格执行国家有关粮食质量标准、卫生标准，存在短斤少两，掺杂使假、以次充好，囤积居奇、垄断或者操纵粮食价格、欺行霸市等行为的。
	《粮食流通管理条例》第四十七条
	依照有关法律、法规的规定予以处罚。
	强制性
	市工商局
	市粮食局

	以欺骗、贿赂等不正当手段取得粮食收购许可。
	《粮食流通管理条例》第四十一条
	取消粮食收购资格，没收违法所得；构成犯罪的，追究刑事责任。
	强制性
	市粮食局
	市工商局

	销售下列粮食作为口粮
一、真菌毒素、农药残留、重金属以及其他危害人体健康的污染物质含量不符合食品安全标准的；
二、霉变、色泽气味异常的；
三、直接拌有农药、混有农药残渣或者含有国家禁止使用的化学物质的；
四、被包装材料、容器、运输工具等污染的；
五、其他法律、法规或规章以及政策明确规定不得作为口粮的。
收购和销售污染粮食定向用作非食品原料的，不单收、单储，不在收购码单、销售凭证中明确标识用途。
	《粮食质量安全监管办法》第四十五条
	依照有关法律、法规的规定予以处罚。
	强制性
	市粮食局

	一、粮食经营主体在具备依法履约、履行义务条件的情况下未按约定履行合同，未遵守事前信用承诺、拒不履行法定义务的；
二、粮食经营主体被处以重大行政处罚的；
三、粮食经营主体在开展国家政策性粮食经营活动中，发生过损害国家和群众利益等违规行为，造成不良影响的；
四、粮食经营主体在一年内发生较大及以上粮食储存责任事故或安全生产责任事故；
五、粮食经营主体违反国家法律、法规和规定，被列入工商行政管理部门“经营异常名录”或粮食行业“黑名单”的；
六、粮食经营主体运营异常、存在不良贷款记录、列入银行征信系统异常名录或“黑名单”的。

	 向全社会或相关部门公开公示失信行为信息。
	强制性
	市粮食局
	市社会信用体系建设联席会议办公室

	 取消粮食收购资格，取消政策性粮食收储业务委托，取消“放心粮油”企业称号，调整政策性粮食库存。
	强制性
	市粮食局、中央储备粮淮南分公司
	市财政局、市农发行

	 限制财政性资金补助项目申请。
	强制性
	市粮食局
	市财政局

	 限制金融机构融资授信。
	强制性
	市粮食局
	市农发行

	七、粮食经营主体守法诚信等级上年度被粮食、工商行政管理部门评定为D级的；
八、粮食经营主体经有关行政和社会管理机构认定存在严重破坏市场公平竞争秩序和社会正常秩序，严重危害人民群众身体健康和生命安全、严重影响司法机关和行政机关公信力的；
九、粮食经营主体存在法律、法规、规章规定的其他失信行为的。

	实施分类监管，作为重点监管对象，加大日常检查和粮油质量抽检力度。
	强制性
	市粮食局
	市农发行、中央储备粮淮南直属库

	禁止授予企业各类荣誉称号，法定代表人及直接管理人员不得评先、评优。
	强制性
	市粮食局
	市工商局、市农发行、中央储备粮淮南直属库

	 对严重失信的粮食经营企业及其法定代表人、主要负责人和对失信行为负有直接责任的相关人员实施行业禁入措施。
	强制性
	市粮食局
	市工商局、市农发行、中央储备粮淮南直属库

	涉粮企业未建立粮食经营台账，或未按照规定报送粮食基本数据和有关情况。

	《粮食流通管理条例》第四十三条
	责令改正，予以警告，可以处20万元以下罚款；情节严重的，并由粮食行政管理部门暂停或取消粮食收购资格。
	强制性
	市粮食局

	《国家粮食流通统计制度实施细则》第二十五条

	不得参与国家政策性粮食收储、竞价销售、定向销售，以及粮食应急加工和供应等活动。
	推荐性
	市粮食局
	中储粮淮南直属库

	禁止参加政府采购活动，限制补贴性资金支持等。
	推荐性
	市粮食局
	市财政局

1'

X

淮南市粮食和物资储备局发布